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АННОТАЦИЯ

С целью изучения динамики предсоревновательных психических

состояний спортсменок синхронного фигурного катания в зависимости от

особенностей взаимодействия с тренером и партнерами по команде в рамках

данной работы был проведен теоретический обзор научной литературы,

направленный на изучение понятий: психические состояния спортсмена,

саморегуляция и ее применение в спортивной деятельности, общение и

эмоциональное заражение в спорте. Также рассмотрены особенности

синхронного фигурного катания на коньках.

Для реализации поставленных задач был проведен анализ первичных

описательных статистик, сравнительный анализ с помощью непараметрического

критерия различий Манна-Уитни (U), а также корреляционный анализ с

помощью коэффициента корреляции r-Спирмена (rs) для изучения особенностей

предсоревновательного состояния спортсменок с разными характеристиками

саморегуляции.

Полученные результаты позволили сформировать представление об

особенностях взаимодействия спортсменок с тренером и партнерами по команде,

выделить факторы, которые способны изменить состояние или результативность

спортсменок на старте. Полученные результаты подтверждают предположение о

динамике предсоревновательного состояния в зависимости от определенных

характеристик саморегуляции, подчеркивают важность эффективного

взаимодействия в спортивной деятельности и необходимость обеспечения

психологической подготовки спортсменов.
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ABSTRACT

«Characteristics of a pre-competitive state anxiety of synchronized female

figure skaters in their interaction with a coach and the team partners»

In order to study the dynamics of pre-competitive mental states of female

athletes in synchronized figure skating, depending on the characteristics of interaction

with a coach and teammates, within the framework of this work, a theoretical review

of scientific literature was carried out, aimed at studying the concepts: mental states of

an athlete, self-regulation and its application in sports activities, communication and

emotional contagion in sport. The features of synchronized figure skating are also

considered.

To implement the tasks set, an analysis of primary descriptive statistics was

carried out, a comparative analysis using the nonparametric Mann-Whitney difference

test (U), as well as a correlation analysis using the r-Spearman correlation coefficient

(rs) to study the features of the pre-competitive state of female athletes with different

characteristics of self-regulation.

The results obtained made it possible to form an idea about the features of the

interaction of athletes with a coach and teammates, to identify factors that can change

the state or performance of athletes at the start. The results obtained confirm the

assumption about the dynamics of the pre-competitive state depending on certain

characteristics of self-regulation, emphasize the importance of effective interaction in

sports activities and the need to ensure the psychological preparation of athletes.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. В спорте важную роль играет психологическая

подготовленность спортсмена к соревнованиям. В связи с этим теме

предсоревновательных и предстартовых состояний посвящено достаточно много

научных исследований. Согласно которым у спортсменов часто отмечается

нестабильное психическое состояние перед стартом (лихорадка), при этом

устанавливается важная роль психической саморегуляции, эмоционального

компонента, а также отмечается важность межличностных взаимоотношений в

спорте и в команде, в частности (Ловягина А. Е., Медников С. В., Сафонов В. К.,

2020; Бабушкин Г. Д., Бабушкин Е. Г., 2019). Если спортсмен полностью готов

физически, но не может показать свои возможности, выходя на старт, то из этого

формируется серьезная проблема. Особенно актуально и остро она встает в тех

видах спорта, где попытка всего одна. Таким видом спорта и является

синхронное фигурное катание.

Кроме того, при изучении особенностей предстартовых состояний,

важным является вопрос взаимодействия спортсменов внутри команды и с

тренером. Так, в литературе упоминается, что девушки склонны наиболее близко

общаться с теми, кто им нравится (Родионов В. А., 2020, с. 128). Из этого следует,

что ошибка, совершенная напарницей-подругой, скорее будет воспринята как

случайность и наоборот. Что несомненно окажет влияние на атмосферу в

команде перед стартом. Таким образом, очень важно исследовать данную

проблему, а также сформировать практические рекомендации и, тем самым,

предложить пути ее решения.

Определение синхронного фигурного катания на коньках звучит

следующим образом: это командный вид спорта, где группа фигуристов

представляет специальные программы под музыкальное сопровождение

(длительность четко регламентируется правилами). Основу программ

составляют, прежде всего, элементы скольжения (суть фигурного катания на
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коньках); различные виды фигур (собственные элементы синхронного катания)

и многочисленные типы хватов (с их помощью фигуристы связаны между собой

в линиях, а также осуществляют перестроения). Требования к технике

скольжения идентичны требованиям в одиночном, парном катании и

спортивных танцах на льду – скольжение должно быть реберным; все элементы

его необходимо исполнять на высокой скорости, с хорошей амплитудой, а также

в унисон, т.е. с максимальной синхронностью спортсменов. Чем выше уровень

владения техникой скольжения каждого отдельного спортсмена, тем больше

исходных предпосылок для создания команды высокого класса (Абсалямова И.

В., Беляева А. Ю., Жгун Е. В., 1992).

Новизна данного исследования заключается, в первую очередь, в виде

спорта, рассматриваемом в исследовании. Как упоминалось ранее, научных

исследований на тему предсоревновательных состояний достаточно много,

работ на смежные темы с изучением спортсменов фигурного катания – гораздо

меньше. Так, в литературе рассматриваются признаки невротизации у

фигуристов перед соревнованиями (Леденцова С. Л., Горлова Л. А., 2021),

прогнозирование собственной успешности перед стартом (Кузьмин М. А., 2013),

мотивация достижения успеха (Москвин В. А., Москвина Н. В., Цангль Н., 2018)

и др. (Кузьмин М. А., 2011; Ловягина А. Е., Облачкова Л. А., 2018).

Исследований по спортивной психологии с упоминанием или изучением

синхронного фигурного катания, в свою очередь, существенно меньше по

количеству и крайне недостаточно.

Таким образом, теоретическая значимость данного исследования

определяется увеличением числа исследований, рассматривающих вид спорта –

синхронное фигурное катание, практическая значимость определяется

составлением рекомендаций тренерскому составу опрашиваемых девушек-

спортсменок.

Проблема: Недостаточная осведомленность спортсменов об эффективном

взаимодействии, отсутствие навыков преодоления предсоревновательного
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стресса и избегания негативного влияния со стороны тренера и партнеров по

команде.

Гипотезы:

 Динамика предстартового состояния спортсменок, занимающихся

синхронным фигурным катанием, связана с особенностями взаимодействия с

тренером и партнерами по команде.

 Особенности предстартового состояния спортсменок, занимающихся

синхронным фигурным катанием, различаются в зависимости от характеристик

их стиля саморегуляции поведения.

 Спортсменки, у которых лучше развиты характеристики стиля

саморегуляции поведения, успешнее противодействуют негативному

эмоциональному заражению со стороны тренера и партнеров и сохраняют

оптимальное состояние перед соревнованиями по синхронному фигурному

катанию.

Объект исследования:

- стиль саморегуляции спортсменов,

- межличностное общение спортсменов и тренеров,

- предсоревновательное состояние спортсменок.

Предмет исследования: взаимосвязи между показателями взаимодействия

спортсмена с тренерами и партнерами (общение, невербальные реакции тренера

и партнеров) и параметрами предсоревновательного состояния.

Цель исследования:

 Изучить динамику предсоревновательного состояния спортсменок при

взаимодействии с тренером и партнерами по команде.

Задачи:
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1. Изучить динамику предсоревновательного состояния спортсменок

синхронного фигурного катания при взаимодействии с тренером.

2. Изучить динамику предсоревновательного состояния спортсменок

синхронного фигурного катания при взаимодействии с партнерами.

3. Определить особенности предсоревновательного психического состояния

у спортсменок с разными характеристиками стиля саморегуляции.

4. Определить, используют ли спортсмены приемы саморегуляции для

оптимизации предсоревновательного состояния при взаимодействии с тренером

и партнерами. Изучить эти приемы и их эффективность.

Выборка:

Девушки-спортсменки в возрасте от 14 до 22 лет, занимающиеся синхронным

фигурным катанием, имеющие спортивную квалификацию Кандидата в мастера

спорта и Мастера спорта. Число респонденток, принявших участие в данном

исследовании: 29 спортсменок.

Методы исследования:

1) Теоретический анализ литературы по теме исследования

2) Психологическое тестирование

3) Математико-статистическая обработка данных

Психодиагностический инструментарий:

1. Анкета «Общение – состояние – результативность» (Ханин Ю.Л., дизайн:

Ловягина А. Е.) (Ловягина А. Е. и др., 2020).

2. Анкета «Эмоциональное заражение спортсменов» (разр. Ловягиной А. Е.,

модифицирована для синхронного фигурного катания автором настоящего

исследования).

3. Опросник «Стиль саморегуляции поведения» Моросановой В. И.

(Моросанова В. И., 2004)

4. Анкета «Эффективность приемов саморегуляции» (разр. Ловягиной А. Е.,

модифицирована для синхронного фигурного катания автором настоящего

исследования);

10

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

ПРЕДСТАРТОВЫХ СОСТОЯНИЙ В ПСИХОЛОГИИ СПОРТА

1.1 Понятие предстартового состояния и его характеристика

Спортивное соревнование всегда является важным событием и

этапом для спортсмена. Еще большую значимость добавляет определенный

высокий статус спортсмена и реакция на его результат не только бригады

арбитров, но и зрителей, болельщиков, придающих определенный

общественный резонанс. Так, выделяя факторы спортивных соревнований,

влияющие на психологическое состояние спортсмена, можно обозначить:

внешние раздражители – число и характер поведения зрителей и болельщиков,

поведение соперников, непредвиденные обстоятельства, поведение судей и их

характер оценки выступления спортсмена, а также особенности взаимодействия

с тренерским коллективом, партнерами по команде и пр. Таким образом, влияние

данных факторов формирует собой объективную соревновательную ситуацию,

степень воздействия которой определяется психологической подготовленностью

самого спортсмена. В зависимости от степени этого воздействия в дальнейшем

формируется субъективная соревновательная ситуация, а затем и

непосредственные действия (реакция) спортсмена на соревновании. Результат

данных действий (реакции спортсмена) – положительный или отрицательный –

может существенно повлиять на дальнейшую карьеру спортсмена (Яковлев Б.

П., 2016).

Так как, ранее уже было упомянуто, что спорт – это как соревновательная

деятельность, так и тренировочная деятельность, направленная на подготовку к

стартам, а соревнования – очень часто – значимые события в карьере спортсмена,

имеющие особую важность и особые условия. На основании этого можно

выделить несколько характерных признаков соревновательной деятельности:

11

1) Спортивное соревнование – всегда значимое событие. Общественно

значимое из-за присутствия публики – болельщиков, фанатов, а также

телезрителей и СМИ. Личностно значимое событие, т.к. на соревновании

спортсмен демонстрирует все свои возможности, представляет то, во что

вкладывал свое время, силы и ресурсы. Спортсмен тренировался и на

соревнованиях выступает, чтобы получить возможность достигнуть новых

высот, наград и званий.

2) Соревнование – это всегда противостояние. Прямая борьба: как,

например, в единоборствах; Соперничество по результатам выступления/старта

(фигурное катание, синхронное плавание, легкая атлетика – лучшее время,

высота прыжка, лучшее исполнение и т.д.).

3) Соревнования – строго регламентируемая деятельность (в каждом

виде спорта существует свод правил, технические требования, требования к

экипировке, внешнему виду и т.п.). Соблюдение данного регламента

контролируют спортивные судьи и техническая бригада. Они оценивают

соответствие требованиям спортсмена и собственно его выступление, присуждая

определенные баллы/очки.

4) Шанс показать свои возможности, свое выступление на

соревнованиях, как правило, только один, т.е. ограниченное количество

попыток.

5) Некоторые из соревнований можно интерпретировать как

экстремальную ситуацию: а) в ситуации соревнования количество времени на

принятие решения или выбор тактики чрезвычайно мало. Этот выбор должен

быть быстрым и самостоятельным (спортсмен один находится в моменте

соревновательной ситуации, без подсказки и совета тренера). Б) Точные внешние

условия нельзя предугадать заранее или смоделировать на тренировках.

Собственно, на самих соревнованиях спортсмена всегда будут окружать

непредвиденные факторы (погодные, психологические – влияние соперников,

действия партнеров по команде и др., материальные – незнакомая площадка,

корт, дорожка или спортивный снаряд).
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Совокупность всех предыдущих пяти пунктов формирует еще одну

важную особенность соревнований, которая может быть характерна для

сверхважных стартов для спортсмена. Таких, например, как Олимпийские игры.

Это спортивный стресс. Так как для спортсмена соревнования значимы,

ответственны, предполагают встречу с соперниками, проверку себя на

стрессоустойчивость и умение продемонстрировать все свои возможности на

максимум. Таким образом «спортсмен заранее мысленно переживает различные

ситуации, их неудачный или удачный исход, возможные последствия успеха или

неудачи. Исследования показывают, что такие эмоциональные переживания

часто ведут к гораздо большему расходу нервных ресурсов, чем реальные

трудности соревнований» (Родионов В. А., Родионов А. В., Сивицкий В. Г., 2022,

с. 106).

Выполнение спортивной деятельности сопровождается определенными

психическими состояниями (например, тренировочными: состояние

врабатываемости, оптимальное рабочее состояние спортсмена, состояние

утомления и др.; предстартовыми, например, состояние оптимальной боевой

готовности, предстартовая лихорадка; и стартовыми, например, болевой

финишный синдром). Эти состояния схожи между собой, но не могут с

точностью повторяться. Именно это является практически значимым для

спортсмена и для его тренировочной и соревновательной деятельности. На

данный момент существует достаточно много определений данного термина.

Итак, психические состояния принято характеризовать как

фундаментальное психическое явление. Так, Н. Д. Левитов рассматривал

психическое состояние как характеристику психической деятельности и

действий человека за определенный период времени, отражающую своеобразие

протекания процессов в зависимости от воспринимаемых предметов и явлений

действительности, предшествующего состояния и психических свойств

личности (Левитов Н. Д., 1964). В свою очередь, В. Н. Мясищев (Мясищев В. Н.,

1966) и С. Л. Рубинштейн (Рубинштейн С. Л., 2001) рассматривали данное

явление в качестве фона для протекания психических процессов. С точки зрения
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В. Н. Мясищева «психические состояния» выступают в качестве фона для

развития психических процессов, являясь при этом общим функциональным

уровнем психической деятельности и представляя собой переживание человеком

отражения этой деятельности. Это можно соотнести с тем, что в отличие от

психических процессов, психические состояния характеризуются, как

постоянное, меняющееся (динамическое) и при этом единое явление активности

психики человека. Е. П. Ильин (Ильин Е. П., 2005) рассматривает психическое

состояние как динамический процесс, которому соответствует несколько

следующих фаз развития:

1) Латентная фаза (скрытый период) – характеризуется

преодолением инерции предшествующего состояния и образованием

соответствующего механизма или системы, реагирующей на внешнее

воздействие. Эта фаза может иметь разную длительность: от долей секунд до

нескольких месяцев, но будет присутствовать всегда.

2) Фаза «капитуляции» (фиксируемая фаза) – реакция на действие

фактора, проявляющаяся, например, в желании завершить/прервать работу.

3) «Мобилизационная» фаза – стремление к стабилизации, устранению

отклонений от стабильности или заданного режима.

4) Фаза устойчивости – основывается на стабилизированном

состоянии во время предыдущей фазы.

5) Фаза «истощение» – характеризуется ослаблением энергетического

потенциала, что приводит к ухудшению работоспособности, снижению

устойчивости психических процессов и т.п. (Ильин Е. П., 2005).

Таким образом, можно сделать вывод, что основная функция психических

состояний – это поддержание баланса организма и организация взаимодействия

с изменчивой внешней средой, обеспечение соответствия возможностей

организма с требованиями объективных условий.

Психические состояния принято разделять на три компонента: –

физический или телесно-поведенческий; – эмоциональный (энергетический); –

когнитивный (мыслительный). Данные компоненты разномодальны и

14

разноуровневы, каждый компонент, в свою очередь, конкретизируется в

различных видах деятельности. (Родионов В. А., Родионов А. В., Сивицкий В. Г.,

2022).

В спортивной деятельности выделяются следующие виды психических

состояний: предстартовые и после стартовые состояния, типичные и

ситуативные, тренировочные и соревновательные состояния. Тренировочные

состояния можно кратко описать как вид состояния, сопровождающийся

высокой активностью, психическим и физическим напряжением, а также

повышенным эмоциональным возбуждением, вызванными физической

нагрузкой и необходимостью мобилизовать свои силы (Ловягина А. Е. и др,

2020). Как правило, в числе наиболее характерных тренировочных состояний

рассматривают: состояние врабатываемости, оптимальное рабочее состояние

спортсмена, тренированность, перетренированность, утомление, состояние

«мертвой точки», состояние «второго дыхания» и др. (Ловягина А. Е. и др, 2020).

Отметим, что в литературе также упоминается об особенном виде

состояний – Командно-психическом состоянии. Согласно которому психические

процессы (особенно в игровых видах спорта) протекают иначе, по сравнению с

изолированной индивидуальной деятельностью, вследствие чего психические

состояния как функционально-динамический фон определяют характер

деятельности, цели задачи, находясь при этом в полной зависимости от

взаимоотношений между субъектами данной взаимной деятельности

(партнерами по команде) (Малкин В. Р., 2009).

Рассматривая психические состояния, возникающие в контексте

соревнований, можно обратить внимание на состояние, в котором спортсмен

находится перед выступлением, и описать это наиболее традиционным

термином «предстартовое состояние». Оно возникает накануне перед стартом

или непосредственно в начале соревнований, характеризуется как условно-

рефлекторная реакция организма каждого спортсмена на предстоящий старт,

способная мобилизовать его для дальнейшей ответственной деятельности в
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напряженных условиях. В науке о спорте именно этому термину уделяется

большое внимание.

Предстартовое состояние – термин, включающий в себя достаточно

большое количество понятий, связанных с ним. В современном спорте, в

условиях предельных нагрузок и сильнейшей конкуренции, как правило, победу

одерживает тот спортсмен, который лучше справляется с психологическим

напряжением; спортсмен, который контролирует свои эмоции и способен

сохранять оптимальное состояние «боевой готовности». Особенно сильно это

проявляется среди спортсменов-соперников равных по силе и мастерству. Так, в

литературе под термином «предстартовое состояние» понимается: оптимальная

готовность спортсмена к предстоящим соревнованиям и физическим нагрузкам,

другими словами – это готовность быстро перейти от состояния покоя к

оптимальному для работы состоянию. Готовность увеличить интенсивность

работы или сменить вид деятельности для обеспечения требуемого качества

нагрузки (Вяткин Б. А., 1981). Чтобы данное состояние или оптимальная

готовность была продуктивной, спортсмену необходимо быть подготовленным:

физически и психологически к соревновательным нагрузкам разного рода

происхождения. С другой точки зрения предстартовое состояние можно

охарактеризовать как высоко подвижное и изменчивое состояние, которое

обуславливается конкретной ситуацией и ее факторами, а также зависит от

характеристик психических процессов (степени и длительности напряжения,

объема ресурсов и уровня активации самих процессов) (Быстрова Я. А., 2016).

В спортивной психологии выделяют несколько основных видов

предстартовых состояний:

Состояние боевой готовности можно охарактеризовать как оптимальную

готовность спортсмена к старту физически и физиологически (мышцы и все

системы органов готовы к предстоящей работе – старту), а также психологически

(спортсмен замотивирован на достижение успеха на старте и положительный

результат, заинтересован в соревнованиях и трезво оценивает свои силы и

возможности, уверен в себе, понимает, что ему нужно делать для достижения
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цели. Кроме того, в состоянии боевой готовности спортсмен устойчив перед

внешними раздражителями, сконцентрирован на своей деятельности на старте,

реакция, восприятие и другие психические процессы усилены. Данное

состояние, как правило, оказывает положительное влияние на выступление

спортсмена и его спортивные результаты.

Предстартовая лихорадка – состояние, характеризующееся повышенным

эмоциональным возбуждением, повышенной чувствительностью к

раздражителям. Контроль над собственными действиями и эмоциями в данном

состоянии снижается, так же понижается обостренность психических процессов,

например, ухудшается концентрация, внимание становится неустойчивым. На

уровне систем организма: повышается потоотделение, мышечный тонус,

учащается пульс, увеличивается артериальное давление, проявляется тремор

конечностей. Спортсмен в таком состоянии может становиться очень

тревожным, не уверенным в своих силах, чрезмерно нервничать и волноваться.

Состояние предстартовой апатии. Согласно Г. Д. Бабушкину (Яковлев

Б. П., 2016), апатия может возникнуть у спортсмена из вышеописанного

состояния предстартовой лихорадки. То есть в случаях, когда спортсмен после


[…]


Я начинаю
испытывать

другие чувства
(укажите,

какие)

1. Волнение, страх партнеров 4 3 2 1

2. Злость, раздражение

партнеров

4 3 2 1

3. Спокойствие,

уверенность партнеров

4 3 2 1

4. Хорошее, веселое

настроение партнеров,

4 3 2 1

5. Волнение, страх тренера 4 3 2 1

6. Злость, раздражение

тренера

4 3 2 1

7. Спокойствие,

уверенность тренера

4 3 2 1

8. Хорошее, веселое

настроение тренера

4 3 2 1

Настроение партнеров по

команде и тренера, когда

команда А проигрывает

В выигрывает

Мое состояние становится

Лучше Немного

лучше

Не

изменяется

Скорее

ухудшается

Ухудшается

1. Волнение, страх

партнеров

5 4 3 2 1

2. Злость, раздражение

партнеров

5 4 3 2 1

3. Спокойствие,

уверенность

партнеров

5 4 3 2 1

4. Хорошее, веселое

настроение

партнеров,

5 4 3 2 1

5. Волнение, страх

тренера

5 4 3 2 1

6. Злость, раздражение

тренера

5 4 3 2 1

118

7. Спокойствие,

уверенность тренера

5 4 3 2 1

8. Хорошее, веселое

настроение тренера

5 4 3 2 1

Настроение партнеров по

команде и тренера, когда

команда А проигрывает

В выигрывает

Мои действия во время ПРОКАТА ПРОГРАММЫ становятся

Лучше Немного

лучше

Не

изменяется

Скорее

ухудшается

Ухудшается

9. Волнение, страх

партнеров

5 4 3 2 1

10. Злость, раздражение

партнеров

5 4 3 2 1

11. Спокойствие,

уверенность

партнеров

5 4 3 2 1

12. Хорошее, веселое

настроение

партнеров,

5 4 3 2 1

13. Волнение, страх

тренера

5 4 3 2 1

14. Злость, раздражение

тренера

5 4 3 2 1

15. Спокойствие,

уверенность тренера

5 4 3 2 1

16. Хорошее, веселое

настроение тренера

5 4 3 2 1

ИНТЕРПРЕТАЦИЯ

Утверждения Баллы Интерпретация

№ 1-8

Анкет А и В

4 Сильное эмоциональное заражение соответствующей эмоцией

партнера (№ 1-4) или тренера (№ 5-8)

№ 1 и 5 страх, № 2 и 6 злость, № 3 и 7 -уверенность; № 4 и 8 -

радость

3 Эмоциональное заражение выражено слабо

2 Эмоциональное заражение отсутствует

1 Эмоция партнера или тренера вызывает другую эмоцию

(противоположный эффект эмоционального заражения)

№ 9-16

Анкет А и В

5 Психическое состояние во время игры становится лучше из-за

эмоций других игроков (№ 9-12) и тренера (№13-16)

4 Психическое состояние во время игры становится немного

лучше из-за эмоций других игроков и тренера

3 Психическое состояние во время игры не меняется из-за эмоций

других игроков и тренера

2 Психическое состояние во время игры становится немного хуже

из-за эмоций других игроков и тренера
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1 Психическое состояние во время игры ухудшается из-за эмоций

других игроков (№ 9-12) и тренера (№13-16)

№ 17 - 24

Анкет А и В

5 Результативность (игровые действия: обводки, пас, удары по

воротам и др.) во время игры становится лучше из-за эмоций

других игроков (№ 17-20) и тренера (№21-24)

4 Результативность во время игры становится немного лучше из-за

эмоций других игроков и тренера

3 Результативность во время игры не меняется из-за эмоций

других игроков и тренера

2 Игровая результативность становится немного хуже из-за

эмоций других игроков и тренера

1 Результативность игровых действий ухудшается из-за эмоций

других игроков (№ 17-20) и тренера (№21-24)
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Опросник «Стиль саморегуляции поведения» Моросановой В. И. (ССПМ)

Инструкция: Предлагаем Вам ряд высказываний об особенностях поведения.

Последовательно прочитав каждое высказывание, выберите один из четырех

возможных ответов: "Верно ", "Пожалуй, верно ", "Пожалуй, неверно ", "Неверно

" и поставьте крестик в соответствующей графе на листе ответов. Не пропускайте

ни одного высказывания. Помните, что не может быть хороших или плохих

ответов, так как это не испытание Ваших способностей, а лишь выявление

индивидуальных особенностей Вашего поведения.

Утверждения “Верно” “Пожалуй,

верно”

“Пожалуй,

неверно”

“Неверно”

1. Свои планы на будущее люблю

разрабатывать в малейших деталях.

2. Люблю всякие приключения, могу

идти на риск.

3. Стараюсь всегда приходить

вовремя, но тем не менее часто

опаздываю.

4. Придерживаюсь девиза

“Выслушай совет, но сделай по-

своему”.

5. Часто полагаюсь на свои

способности ориентироваться по

ходу дела и не стремлюсь заранее

представить последовательность

своих действий.

6. Окружающие отмечают, что я

недостаточно критичен к себе и

своим действиям, но сам я это не

всегда замечаю.

7. Накануне контрольных или

экзаменов у меня обычно появлялось

чувство, что не хватило 1–2 дней для

подготовки.

8. Чтобы чувствовать себя уверенно,

необходимо знать, что ждет тебя

завтра.

9. Мне трудно себя заставить что-

либо переделывать, даже если

качество сделанного меня не

устраивает.

10. Не всегда замечаю свои ошибки,

чаще это делают окружающие меня

люди.
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11. Переход на новую систему

работы не причиняет мне особых

неудобств.

12. Мне трудно отказаться от

принятого решения даже под

влиянием близких мне людей.

13. Я не отношу себя к людям,

жизненным принципом которых

является “Семь раз отмерь, один раз

отрежь”.

14. Не выношу, когда меня опекают

и за меня что-то решают.

15. Не люблю много раздумывать о

своем будущем.

16. В новой одежде часто ощущаю

себя неловко.

17. Всегда заранее планирую свои

расходы, не люблю делать

незапланированных покупок.

18. Избегаю риска, плохо справляюсь

с неожиданными ситуациями.

Утверждения “Верно” “Пожалуй,

верно”

“Пожалуй,

неверно”

“Неверно”

19. Мое отношение к будущему

часто меняется: то строю радужные

планы, то будущее кажется мне

мрачным.

20. Всегда стараюсь продумать

способы достижения цели, прежде

чем начну действовать.

21. Предпочитаю сохранять

независимость даже от близких мне

людей.

22. Мои планы на будущее обычно

реалистичны, и я не люблю их

менять.

23. В первые дни отпуска (каникул)

при смене образа жизни всегда

появляется чувство дискомфорта.

24. При большом объеме работы

неминуемо страдает качество

результатов.

25. Люблю перемены в жизни, смену

обстановки и образа жизни.

26. Не всегда вовремя замечаю

изменения обстоятельств и из-за

этого терплю неудачи.

27. Бывает, что настаиваю на своем,

даже когда не уверен в своей

правоте.
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28. Люблю придерживаться заранее

намеченного на день плана.

29. Прежде чем выяснять отношения,

стараюсь представить себе

различные способы преодоления

конфликта.

30. В случае неудачи всегда ищу, что

же было сделано неправильно.

31. Не люблю посвящать кого-либо в

свои планы, редко следую чужим

советам.

32. Считаю разумным принцип:

сначала надо ввязаться в бой, а затем

искать средства для победы.

33. Люблю помечтать о будущем, но

это скорее фантазии, чем реальность.

34. Стараюсь всегда учитывать

мнение товарищей о себе и своей

работе.

35. Если я занят чем-то важным для

себя, то могу работать в любой

обстановке.

36. В ожидании важных событий

стремлюсь заранее представить

последовательность своих действий

при том или ином развитии

ситуации.

37. Прежде чем взяться за дело, мне

необходимо собрать подробную

информацию об условиях его

выполнения и сопутствующих

обстоятельствах.

38. Редко отступаюсь от начатого

дела.

39. Часто допускаю небрежное

отношение к своим обязательствам в

случае усталости и плохого

самочувствия.

Утверждения “Верно” “Пожалуй,

верно”

“Пожалуй,

неверно”

“Неверно”

40. Если я считаю, что прав, то меня

мало волнует мнение окружающих о

моих действиях.

41. Про меня говорят, что я

“разбрасываюсь”, не умею отделить

главное от второстепенного.

42. Не умею и не люблю заранее

планировать свой бюджет.

43. Если в работе не удалось

добиться устраивающего меня
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качества, стремлюсь переделать,

даже если окружающим это не

важно.

44. После разрешения конфликтной

ситуации часто мысленно к ней

возвращаюсь, перепроверяю

предпринятые действия и

результаты.

45. Непринужденно чувствую себя в

незнакомой компании, новые люди

мне обычно интересны.

46. Обычно резко реагирую на

возражения, стараюсь думать и

делать все по-своему.

Обработка результатов

Подсчет показателей опросника производится по ключам, представленным

ниже, где "Да " означает положительные ответы, а "Нет " - отрицательные.

Ключ

шкалы Ответы, совпадающие с ключом (1 балл)

Верно; Пожалуй, верно Пожалуй, не верно; Не

верно

Планирование 1, 8, 17, 22, 28, 31, 36 15, 42

Моделирование 11, 37 2, 7, 19, 23, 26, 33, 41

Программирование 12, 20, 25, 29, 38, 43 5, 9, 32

Оценивание

результатов

30, 44 6, 10, 13, 16, 24, 34, 39

Гибкость 2, 11, 25, 35, 36, 45 16, 18, 43

Самостоятельность 4, 12, 14, 21, 27, 31, 40, 46 34

Общий уровень

саморегуляции

1, 2, 4, 8, 11, 12, 14, 17, 20, 21,

22, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 35, 36,

37, 38, 40, 43, 44, 45, 46

3, 5, 6, 7, 9, 10, 13, 15, 16, 18,

19, 23, 24, 26, 32, 33, 34, 39,

41, 42

Интерпретация

Регуляторная шкала Количество баллов

Низкий

уровень

Средний

уровень

Высокий

уровень

Планирование <3 4-6 >7

Моделирование <3 4-6 >7

Программирование <4 5-7 >8

Оценивание результатов <3 4-6 >7

Гибкость <4 5-7 >8

Самостоятельность <4 5-7 >8

Общий уровень

саморегуляции

<23 24-32 33
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Анкета «Эффективность приемов саморегуляции» (разр. Ловягиной А. Е.,

модифицирована для синхронного фигурного катания автором настоящего

исследования).

Исходный вариант анкеты:

1) Отметьте, использовали ли Вы какие-то приёмы саморегуляции на

тренировках и соревнованиях

Приёмы саморегуляции Сам использовал на

тренировках

редко иногда часто

Сам использовал на

соревновании

редко иногда часто

1. Самовнушение 1 2 3 1 2 3

2. Самоубеждение 1 2 3 1 2 3

3. Дыхательные упражнения 1 2 3 1 2 3

4. Аутогенная тренировка 1 2 3 1 2 3

5. Физические упражнения 1 2 3 1 2 3

6. Самоанализ 1 2 3 1 2 3

7. Психомышечная тренировка 1 2 3 1 2 3

8. Медитация 1 2 3 1 2 3

9. Психорегулирующая

тренировка

1 2 3 1 2 3

10. Приемы визуализации –

представление желаемой ситуации

1 2 3 1 2 3

11. Самогипноз 1 2 3 1 2 3

12. Идеомоторная тренировка 1 2 3 1 2 3

13. Релаксация 1 2 3 1 2 3

14. Если хотите, укажите другие

приёмы саморегуляции ……

Вариант анкеты, адаптированный автором настоящего исследования для

группы спортсменок синхронного фигурного катания (адаптация по результатам

пилотажного исследования – май 2021 г.)

1) Отметьте, использовали ли Вы какие-то приёмы саморегуляции на

тренировках и соревнованиях

Приёмы саморегуляции Сам использовал на

тренировках

редко иногда часто

Сам использовал на

соревновании

редко иногда часто

1. Самовнушение 1 2 3 1 2 3

2. Самоубеждение 1 2 3 1 2 3

3. Дыхательные упражнения 1 2 3 1 2 3
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4. Аутогенная тренировка 1 2 3 1 2 3

5. Физические упражнения 1 2 3 1 2 3

6. Самоанализ 1 2 3 1 2 3

7. Медитация 1 2 3 1 2 3

8. Приемы визуализации –

представление желаемой ситуации
1 2 3 1 2 3

9. Идеомоторная тренировка 1 2 3 1 2 3

10. Релаксация 1 2 3 1 2 3

2) Если Вы использовали какие-то приёмы саморегуляции, то оцените их

эффективность. 0 – совсем не помогло 10 – очень помогло

Приёмы саморегуляции 1 – совсем не помогло 5 – очень помогло

1. Самовнушение 1 2 3 4 5
2. Самоубеждение 1 2 3 4 5
3. Дыхательные упражнения 1 2 3 4 5

4. Аутогенная тренировка 1 2 3 4 5
5. Физические упражнения 1 2 3 4 5

6. Самоанализ 1 2 3 4 5
7. Медитация 1 2 3 4 5
8. Приемы визуализации –представление

желаемой ситуации
1 2 3 4 5

9. Идеомоторная тренировка 1 2 3 4 5
10. Релаксация 1 2 3 4 5

3) Оцените, пожалуйста, Вашу способность управлять собой, контролировать своё

поведение и состояние. Обведите выбранный ответ.

Очень плохо

Никогда не

могу справится

с собой

Плохо

Часто бывают

ситуации, когда

не могу или

затрудняюсь

управлять собой.

Средне

Иногда

хорошо

управляю

собой, иногда

нет

Хорошо

Могу справиться

с собой в

большинстве

ситуаций

Отлично

Всегда

справляюсь с

собой

1 2 3 4 5