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ФАКУЛЬТЕТ ПСИХОЛОГИИ

О Т З Ы В

научного руководителя

студентки ООП «Психология физической культуры и спорта» по уровню магистратура

Скорыниной Варвары Ивановны

о выпускной квалификационной работе на тему:

«Особенности предсоревновательного состояния спортсменок синхронного фигурного катания при

взаимодействии с тренером и партнерами по команде»

В.И. Скорынина выбрала для своего исследования актуальную тему, связанную с изучением

феномена эмоционального заражения спортсменов на соревнованиях.

Выбор данной темы во-многом был обусловлен тем, что Варвара является действующей

спортсменкой. Она – мастер спорта по синхронному фигурному катанию, чемпионка мира среди

юниоров, пятикратная чемпионка России, в составе команды была победителем и призером на

многих международных и российских турнирах, в 2022 – бронзовый призер чемпионата России.

В связи с вышесказанным, В.И. Скорынина хорошо разбирается в психологических трудностях

данного вида спорта у спортсменок высокого уровня квалификации, «изнутри» видит сложности

взаимодействия фигуристок с тренером и партнерами по команде.

В процессе подготовки ВКР В.И. Скорынина периодически работала то более активно, то менее

активно, что очевидно было связано с ее интенсивным графиком тренировочных сборов и

соревнований. Однако несмотря на усиленные профессиональные занятия спортом, ей удалось

выполнить ВКР добросовестно и качественно.

Работая над ВКР В.И. Скорынина продемонстрировала старательность и умение мобилизоваться

в нужный момент, а также проявила следующие профессионально важные качества и компетенции:
- умение анализировать литературные данные;

- навыки организации научного исследования;

- умение организовать и провести психологическое обследование с соблюдением требуемых

профессиональных и этических норм;

- знания и умения математической статистики, позволяющие выбрать подходящие методы

математического анализа полученных данных;

- навыки интерпретации полученных данных

- навыки подготовки и оформления текста, выполнения научных иллюстраций рисунков и таблиц.

В 2020 г. В.И. Скорынина выступила с научным докладом конференции Ананьевские чтения и

опубликовала тезисы в сборнике, указанной конференции.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: В.И. Скорынина обладает достаточно высоким уровнем теоретической и

практической подготовки к профессиональной деятельности психолога и заслуживает присвоения

квалификации «Магистр психологии».

Научный руководитель: канд. психол. наук, доцент А.Е. Ловягина